
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

(provincia tftygionak di Messina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale "

M sensi detta L.%. n. 8/2014

Direzione: VII - SVILUPPO ECONOMICO
Servizio: TURISMO E CULTURA ***- *"*

r

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Approvazione costituzione giuria VI Edizione "Premio Nazionale di Poesia

Salvatore Quasimodo".

RACCOLTA GENERALE PRESSO LADIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 29-f del ̂ 3 /<Po 72015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO E CULTURA

PREMESSO che la promozione e il sostegno di manifestazioni e di iniziative culturali rientra
nelle attribuzioni istituzionali della Provincia Regionale ai sensi della L.R. 9/86, art. 13 ;
CONSIDERATO che la Provincia Regionale ha in esposizione permanente una Mostra
denominata "La Vita non è Sogno" costituita da manoscritti, documenti, fotografie, pubblicazioni,
onorificenze, provenienti dall'Archivio del poeta Salvatore Quasimodo, acquisito negli anni scorsi
da questo Ente;
CHE, in occasione del cinquantesimo anniversario dell'assegnazione al poeta Salvatore
Quasimodo del premio Nobel per la Letteratura (1959), è stato istituito un Premio nazionale di
poesia dedicato al poeta e destinato agli alunni delle Scuole Medie e degli Istituti Superiori del
territorio nazionale;
CHE il concorso nazionale di poesia, dedicato al poeta Salvatore Quasimodo, ha avuto un grande
successo fra gli studenti di ogni ordine e grado e che, pertanto, questa Arruiùnistrazione ha deciso
di dare continuità al Premio facendolo diventare un appuntamento culturale annuale, quale segno
di doveroso omaggio al grande poeta, con l'obiettivo di far conoscere ancora meglio la figura e la

poesia del poeta nel mondo della scuola;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 963 dell* 01/10/2014 è stata approvata la VI Edizione
del ''''Premio Nazionale di Poesia Salvatore Quasimodo " destinato., anche quest'anno, agli studenti
degli Istituti Superiori di tutto il territorio nazionale;



CHE con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato approvato il bando di partecipazione ed il
relativo avviso, al suddetto concorso di poesia;
PRESO ATTO che è stata impegnata la somma di € 1.000,00 (IVA compresa) per affrontare tutte
le spese relative comprensive, oltre che dei premi in denaro e delle targhe da consegnare ai
vincitori, anche di tutte le spese relative alla stampa, promozione e divulgazione del Premio e
della cerimonia di premiazione, nonché di tutte le spese necessarie per la buona riuscita della
manifestazione;
CHE a tale Concorso hanno partecipato numerose Scuole distribuite su tutto il territorio
nazionale, inviando in tempo utile i componimenti poetici dei propri alunni;
CHE, l'art 13 del suddetto bando prevede che le opere saranno valutate a giudizio insindacabile
ed inappellabile da una giuria composta da personalità del mondo della cultura e della scuola;
CHE il Dirigente del "Servizio Turismo e Cultura", ha individuato le seguenti personalità del
mondo della Cultura quali componenti della commissione giudicatrice che parteciperanno, a titolo
gratuito, ai lavori di selezione e scelta degli elaborati poetici vincitori:

• Prof. Rando Giuseppe, docente ordinario di Letteratura Italiana presso l'Università di
Messina;

• dott. Sergio Palumbo, giornalista;

• prof. Gaglio Michelangelo, docente di Letteratura Italiana;
CHE tutti i componenti hanno accettato l'invito di cui sopra da svolgere a titolo gratuito;
RILEVATO il valore sociale e culturale dell'iniziativa che, peraltro, può validamente contribuire
a diffondere l'immagine dell'Ente nel campo della promozione sociale e culturale;
PRESA VISIONE del Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata
l'insussistenza di conflitto d'interessi;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I1 O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

per quanto in premessa,
di approvare la costituzione della giuria relativa alla VI Edizione del "Premio Nazionale di Poesia
Salvatore Quasimodo" composta da:

• Prof. Giuseppe Rando;

• Dott. Sergio Palumbo;

• Prof. Michelangelo Gaglio;

H Responsabile del Servizio e del Procedimento

Dott.ssa Angela-Pipita
j^Ax /JL-

_^ -' '• . i ; /••'£—/' ,-^ì



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti
attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la costituzione della giuria relativa alla. VI Edizione del "Premio Nazionale di
Poesia Salvatore Quasimodo" e riservato agli studenti degli Istituti pubblici di Scuola Media
Superiore di tutto il territorio nazionale, composta da:

• Prof. Giuseppe Rando, docente ordinario di Letteratura Italiana presso l'Università di
Messina;

• Dott. Sergio Palumbo, giornalista;

• Prof. Michelangelo Caglio, docente di Letteratura italiana;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun -impegno di spesa ed è
immediatamente esecutivo.

Messina,

M Dirigente



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi delrart. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole.

Messina, O ' O 3 IL DIRIGENTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si .esprime parere F.ft.V.O.Rw.J.O.A-.'?. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del
Regolamento del sistema dei controlli interni;
A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,
SI ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euro _^_^____^____ imputata al cap.j impegno n.

Il Dirigente del Servizio Finanziario

II Responsaajy (jet ServiffàB i lancio

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARLA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009)
II RespoWbne diservizio IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE SERY FINANZIARIO

- " ' ?*:, laVt ( -^ %

Nulli


